
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 13155 del 29/07/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/11033 del 23/06/2020

Struttura proponente: SERVIZIO QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: POR FESR 2014-2020. AZIONE 1.1.2. BANDO "PROGETTI DI INNOVAZIONE E
DIVERSIFICAZIONE DI PRODOTTO O SERVIZIO PER LE PMI.", DGR 1266/2019.
PRESA D'ATTO DI RINUNCIA DELLE DITTE D.V.P. VACUUM TECHNOLOGY
SPA (BO)E NGV BUS S.R.L. (RE), AL CONTRIBUTO CONCESSO CON DGR
514/2020 E CONSEGUENTE REVOCA DEL CONTRIBUTO.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE

Firmatario: ROBERTO RICCI MINGANI in qualità di Responsabile di servizio

Roberto Ricci MinganiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo unico in
materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi in ordine alle
relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
Delibera n. 450/2007.” e ss.mm.ii., per quanto applicabile;

- n. 1059 del 3 luglio 2018 recante “Approvazione degli incarichi
dirigenziali  rinnovati  e  conferiti  nell'ambito  delle  Direzioni
Generali,  Agenzie  e  Istituti  e  nomina  del  responsabile  della
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  (RPCT),  del
responsabile dell'anagrafe per la stazione appaltante (RASA) e del
responsabile della protezione dei dati (DPO)”;

Visti:

• la  L.R.  15  novembre  2001,  n.40,  recante  “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle
L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4” per quanto
applicabile;

• il  D.lgs.  n.  118/2011  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

• il  Regolamento  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del
Consiglio del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca compresi nel quadro strategico comune e
disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione,
relativo al periodo della nuova programmazione 2014-2020 che
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006, ed in particolare
l’art.47,  comma  1,  in  cui  si  stabilisce  che  per  ciascun
Programma Operativo, lo Stato membro istituisce un Comitato
di Sorveglianza, entro tre mesi dalla data di notifica della
decisione di approvazione del Programma Operativo medesimo;

• il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione
del 7 gennaio 2014 recante un codice europeo di condotta sul
partenariato  nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e
d'investimento europei, e in particolare l’art.10 “Norme che
disciplinano la composizione del comitato di sorveglianza”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



• il  Programma  Operativo  Regionale  FESR  Emilia  Romagna
2014/2020,  approvato  con  Decisione  di  Esecuzione  della
Commissione Europea C(2015) 928 del 12 febbraio 2015;

• l'art.1  della  Legge  28  dicembre  2015,  n.  208,  recante
“Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016) commi da
792 a 799 (G.U 30,12,2015, n.302 – S.O n.70);

• la  deliberazione  di  Giunta  n.  179  del  27/02/2015  recante
“Presa  d'atto  del  Programma  Operativo  FESR  Emilia-Romagna
2014-2020 e nomina dell’autorità di gestione”;

• la L.R. 10/12/2019, n. 29 “Disposizioni collegate alla legge
regionale di stabilità per il 2020”;

• la L.R. 10/12/2019, n. 30 “Disposizioni per la formazione del
bilancio  di  previsione  2020-2022  (legge  di  stabilità
regionale 2020)”;

• la  L.R.  10/12/2019,  n.  31  “Bilancio  di  previsione  della
Regione Emilia-Romagna 2020-2022”;

• la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2386/2019
“Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del
bilancio finanziario gestionale di previsione della Regione
Emilia-Romagna 2020-2022”;

Viste:

• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1266  del
22/07/2019  avente  ad  oggetto  “POR  FESR  2014-2020.  AZIONE
1.1.2.  APPROVAZIONE  BANDO  "PROGETTI  DI  INNOVAZIONE  E
DIVERSIFICAZIONE DI PRODOTTO O SERVIZIO PER LE PMI - 2019";

• la determinazione dirigenziale n° 182 del 09/01/2020 avente
ad  oggetto  "  D.G.R.  N.  1266/2019:  ISTITUZIONE  GRUPPO
ISTRUTTORIO E NUCLEO DIVALUTAZIONE";

• la determinazione dirigenziale n. 4643 del 19/03/2020 avente
ad oggetto “BANDO POR FESR 2014-2020. AZIONE 1.1.2. "PROGETTI
DI INNOVAZIONE EDIVERSIFICAZIONE DI PRODOTTO O SERVIZIO PER
LE PMI - 2019" APPROVATO CON DGR 1266/2019. ESITO VALUTAZIONE
FORMALE DELLE DOMANDE PRESENTATE.” con il quale si è preso
atto  delle  225  proposte  presentate,  e  che  l’attività
istruttoria ha rilevato venticinque (25) domande non ammesse
per motivi formali ed una rinuncia;

• la deliberazione della giunta regionale n. 287 del 02/04/2020
avente ad oggetto: BANDO 1266/2019. PRESA D'ATTO GRADUATORIA
E  MODIFICHE  AGLI  ARTT.  8  "RISORSE  E  CRONOPROGRAMMA"  E  12
"FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE";

• la deliberazione della giunta regionale n.514 del 18/05/2020
avente ad oggetto: BANDO 1266/2019. PRESA D'ATTO INTEGRAZIONE
GRADUATORIA  E  MODIFICA  ART.  8  "RISORSE  E  CRONOPROGRAMMA".
CONCESSIONE CONTRIBUTI E ASSUNZIONE RELATIVI IMPEGNI”;

• la  deliberazione  della  giunta  regionale  n.  517  del
18/05/2020avente ad oggetto: BANDO 1266/2019. MODIFICHE AGLI

pagina 3 di 7



ARTT.  3)  "CARATTERISTICHE  DEI  PROGETTI",4)  "SOGGETTI
BENEFICIARI", 12) "DEFINIZIONE DELLE GRADUATORIE" E 13.1) "LA
RENDICONTAZIONE DELLE SPESE";

   Preso atto della rinuncia trasmessa come da seguente tabella 1:

• tabella 1.

PG Beneficiario Costo progetto Cofinanziamento
DGR 400/2017 

anno 2017

PG PEC
Rinuncia

Data PG PEC COR COVAR

PG/2019/
915163

D.V.P.Vacuum
Technology spa 68.800,00 € 34.400,00 € 436166 15/06/2020 1796223 335398

PG/2019/
916894 NGV BUS S.R.L. 80.000,00 € 40.000,00 € 432303 11/05/2020 1796170 335397

Totale 148.800,00 € 74.400,00 €

Dato  atto  della  suddivisione  dei  contributi  sopra  indicati  nei
capitoli di competenza secondo la seguente tabella:

Cap.22017/20 Cap.22018/20 Cap.22019/20 Cap. 22019/20 totale

0 0 0 34.400,00 € 34.400,00 €

20.000,00 € 14.000,00 € 6.000,00 € 0 40.000,00 €

totale

20.000,00 €

totale

14.000,00 €

Totale

6.000,00 €

Totale

34.400,00 €

Totale

74.400,00 €

Ritenuto pertanto di:

1. ridurre  l'impegno  n.  7261,  assunto  con  deliberazione  n.
514/2020  sul  Capitolo  22017  del  Bilancio  finanziario
gestionale 2020-2022, anno di previsione 2020, di complessivi
€  20.000,00,  quale  somma  risultante  dalla  sopracitata
rinuncia;

2. ridurre  l'impegno  n.  7262,  assunto  con  deliberazione  n.
514/2020  sul  Capitolo  22018  del  Bilancio  finanziario
gestionale 2020-2022, anno di previsione 2020, di complessivi
€  €  14.000,00,  quale  somma  risultante  dalla  sopracitata
rinuncia;

3. ridurre  l'impegno  n.  7363,  assunto  con  deliberazione  n.
514/2020  sul  Capitolo  22019  del  Bilancio  finanziario
gestionale 2020-2022, anno di previsione 2020, di complessivi

pagina 4 di 7



€  6.000,00,  quale  somma  risultante  dalla  sopracitata
rinuncia;

4. ridurre  l'impegno  n.  7064,  assunto  con  deliberazione  n.
514/2020  sul  Capitolo  22019  del  Bilancio  finanziario
gestionale 2020-2022, anno di previsione 2020, di complessivi
€  34.400,00,  quale  somma  risultante  dalla  sopracitata
rinuncia;

Rilevata la necessità di adeguare gli accertamenti assunti con la
citata deliberazione in relazione alla variazione degli impegni.

Visti:

– il  D.Lgs  n.  159/2011  avente  ad  oggetto  “Codice  delle  leggi
antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove
disposizioni  in  materia  di  documentazione  antimafia,  a  norma
degli articoli 1 e 2 della legge 13/08/2010, n. 136” ed in
particolare l’art. 83, comma 3, lettera e), il quale stabilisce
che  la  documentazione  antimafia  non  è  richiesta  per  i
provvedimenti,  gli atti,  i contratti  e le  erogazioni il  cui
valore complessivo non supera i 150.000,00 €;

– il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e succ. mod.;

– la deliberazione della Giunta regionale n° 468 2017 avente ad
oggetto “IL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI NELLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA”;

– la deliberazione della Giunta regionale n° 93/2018 avente ad
oggetto  “APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE.  AGGIORNAMENTO  2018-2020”,  comprensivo  della
specifica sezione dedicata alla trasparenza, come previsto dal
D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016;

– la deliberazione della Giunta regionale n° 486 del 10/04/2017
avente  ad  oggetto  “DIRETTIVA  DI  INDIRIZZI  INTERPRETATIVI  PER
L'APPLICAZIONE  DEGLI  OBBLIGHI  DI  PUBBLICAZIONE  PREVISTI  DAL
D.LGS.  N.  33  DEL  2013.  ATTUAZIONE  DEL  PIANO  TRIENNALE  DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2017-2019”;

– il  D.Lgs  n.  218/2012  recante  disposizioni  integrative  e
correttive al D.Lgs n. 159/2011;

– l’art. 4, comma 6 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con
modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135;

 Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

– n. 2416 del 29 dicembre 2008, avente ad oggetto  “Indirizzi in
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento  della  delibera  450/2007.”  e  ss.mm.  per  quanto
applicabile;

pagina 5 di 7



– n.  270/2016  avente  ad  oggetto:  “ATTUAZIONE  PRIMA  FASE  DELLA
RIORGANIZZAZIONE AVVIATA CON DELIBERA 2189/2015”;

– n. 622/2016 avente ad oggetto “ATTUAZIONE SECONDA FASE DELLA
RIORGANIZZAZIONE AVVIATA CON DELIBERA 2189/2015”;

– n.  702/2016  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  INCARICHI
DIRIGENZIALI CONFERITI NELL'AMBITO DELLE DIREZIONI GENERALI -
AGENZIE - ISTITUTO, E NOMINA DEI RESPONSABILI DELLA PREVENZIONE
DELLA  CORRUZIONE,  DELLA  TRASPARENZA  E  ACCESSO  CIVICO,  DELLA
SICUREZZA DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI, E DELL'ANAGRAFE
PER LA STAZIONE APPALTANTE”;

– n. 1107/2016 avente ad oggetto “INTEGRAZIONE DELLE DECLARATORIE
DELLE STRUTTURE ORGANIZZATIVE DELLA GIUNTA REGIONALE A SEGUITO
DELL'IMPLEMENTAZIONE DELLA SECONDA FASE DELLA RIORGANIZZAZIONE
AVVIATA CON DELIBERA 2189/2015”;

– n.  477/2017  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  INCARICHI
DIRIGENZIALI CONFERITI NELL'AMBITO DELLE DIREZIONI GENERALI CURA
DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE; RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E
ISTITUZIONI E AUTORIZZAZIONE AL CONFERIMENTO DELL'INTERIM PER UN
ULTERIORE PERIODO SUL SERVIZIO TERRITORIALE AGRICOLTURA, CACCIA
E PESCA DI RAVENNA”;

Viste:

– la  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante  “Disposizioni
ordinamentali  in  materia  di  pubblica  amministrazione”  e  in
particolare l’art. 11;

– la  legge  13  agosto  2010,  n.  136  avente  ad  oggetto  “Piano
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in
materia di normativa antimafia” e successive modifiche;

– la determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture del 7 luglio 2011, n. 4
recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art.3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

Richiamata altresì la determinazione n.1174/2017 avente ad oggetto
“Conferimento incarichi dirigenziali presso la Direzione generale
Economia della conoscenza, del lavoro e dell’impresa”;

Attestato che il  sottoscritto dirigente,  responsabile del  procedimento,  non si
trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono
integralmente riportate di:

1. prendere atto della rinuncia al cofinanziamento concesso ai
beneficiari:

 D.V.P. VACUUM TECHNOLOGY SPA (BO) per € 34.400,00; 

 NGV BUS S.R.L. (RE) per € 40.000,00;

pagina 6 di 7



2. Disporre, a seguito delle rinunce di cui sopra, la revoca dei
contributi  concessi  provvedendo  a  ridurre  conseguentemente
gli impegni:

- n. 7061, assunto con deliberazione n. 514/2020 sul Capitolo
22017 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, anno di
previsione  2020,  di  complessivi  €  20.000,00,  quale  somma
risultante dalla sopracitata rinuncia;

- n. 7062, assunto con deliberazione n. 514/2020 sul Capitolo
22018 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, anno di
previsione 2020, di complessivi € € 14.000,00, quale somma
risultante dalla sopracitata rinuncia;

- n. 7063, assunto con deliberazione n. 514/2020 sul Capitolo
22019 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, anno di
previsione  2020,  di  complessivi  €  6.000,00,  quale  somma
risultante dalla sopracitata rinuncia;

- n. 7064, assunto con deliberazione n. 514/2020 sul Capitolo
22019 del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, anno di
previsione  2020,  di  complessivi  €  34.400,00,  quale  somma
risultante dalla sopracitata rinuncia;

3. dando  atto  che  si  provvederà  alla  riduzione  degli
accertamenti  successivamente  all’adozione  del  presente
provvedimento  che  sarà  trasmesso  al  Servizio  Bilancio  e
Finanze;

4. di dare atto infine che, secondo quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni,
si  provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

            

Roberto Ricci Mingani

pagina 7 di 7


